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Jak zadysponować swoim majątkiem,

 zgodnie ze swoją wolą, na wypadek śmierci (TESTAMENT).

 Jeżeli posiadasz majątek np. w postaci własnościowego mieszkania, możesz zadysponować nim tak, że
po twojej śmieci rodzina lub osoby najbliższe będą miały jasne wytyczne jak postąpić w tej trudnej, dla

nich, już sytuacji.

Każdy może rozrządzić swym majątkiem, zgodnie ze swoją wolą, na wypadek śmierci jedynie
sporządzając testament. Ważne jest to, że testament może zawierać dyspozycje tylko jednego
spadkobiercy. Łatwo to wytłumaczyć na postawie mieszkania, które jest współwłasnością np.
małżonków, a każdy z nich ma udział wynoszący 1/2 (wspólność majątkowa). W takiej sytuacji każdy z
małżonków musi sporządzić osobny testament i dokonać rozrządzenia tylko swoim udziałem. W praktyce
często radzi się, aby małżonkowie sporządzili testamenty w ten sposób, że każdy zapisze swój udział
drugiemu małżonkowi. W razie śmierci jednego z nich, drugi małżonek obejmie wtedy całość majątku i
do dziedziczenia nie będą wtedy uprawione inne osoby np. dzieci lub inni żyjący krewni.

*

Ważne jest to, aby wiedzieć, że sporządzony testament spadkodawca może w każdej chwili odwołać.
Spadkodawca może odwołać poszczególne postanowienia albo cały testament. Spadkodawca nie może
się zrzec prawa do odwołania testamentu.

Aby skutecznie sporządzić, ale i odwołać, testament spadkobierca musi posiadać pełną zdolność do
czynności prawnych.

Pełną zdolność do czynności prawnych nabywa się z chwilą uzyskania pełnoletności, natomiast nie mają
zdolności do czynności prawnych osoby, które nie ukończyły lat trzynastu, oraz osoby
ubezwłasnowolnione całkowicie.

Spadkodawca nie może sporządzić ani odwołać testamentu przez przedstawiciela, musi dokonać tej
czynności osobiście.

Przy sporządzaniu testamentu należy dochować wszelkiej staranności ponieważ testament sporządzony:



w stanie wyłączającym świadome albo swobodne powzięcie decyzji i wyrażenie woli, 
pod wpływem błędu uzasadniającego przypuszczenie, że gdyby spadkodawca nie działał pod
wpływem błędu, nie sporządziłby testamentu tej treści,
pod wpływem groźby,

jest z mocy ustawy nieważny.

Osoba, która ma w tym interes prawny nie może powoływać się na nieważność testamentu po upływie lat
trzech od dnia, w którym dowiedziała się o przyczynie nieważności, a w każdym razie po upływie lat
dziesięciu od otwarcia spadku.

Spadkodawca może odwołać testament w ten sposób, ze sporządzi nowy testament, może go zniszczyć
lub pozbawić cech, od których zależy jego ważność, albo dokona zmian w testamencie, z który będzie
wynikała wola odwołania testamentu lub jego poszczególnych postanowień.

*

Testament własnoręczny jest formą testamentu zwykłego. Testament ten sporządzony przez spadkodawcę
będzie ważny jeżeli zostanie napisany w całości pismem ręcznym, podpisany i opatrzony datą. Data nie
jest jednak elementem koniecznym testamentu, ale tylko wtedy gdy nie ma wątpliwości co do zdolności
spadkodawcy do sporządzenia testamentu, co do treści testamentu lub co do wzajemnego stosunku kilku
testamentów.

Drugim rodzajem testamentu zwykłego jest testament notarialny. Sporządzenie testamentu notarialnego
wymaga wizyty w Kancelarii Notarialnej. Notariusz dokona sporządzenia testamentu zgodnie z wolą
spadkodawcy. Na wniosek spadkodawcy testament taki zostanie umieszczony w Notarialnym Rejestrze
Testamentów (NORT). Za testament sporządzony w tej formie należy uiścić stosowną opłatę. 
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